

شی برای دوره‌می‌ها یا دورماندن‌ها؟



از زمانی که تجملات و برخی فیس و افاده‌ها بر زندگی ما رخنه کرده شیرینی برخی ایام نیز به تلخی گراییده و دیگر خبری از آن دوره‌می‌هایی که با صفای باطن به هم گره می‌خورد نیست به گزارش خبرنگاری فارس از تبریز، چند وقتی است تا دستت به فضای می‌رسد به جز اعلام قیمت مکرر آجیل شب یلدا چیزی به چشم نمی‌خورد، این روزها که مردم صورت خود را با سیلی سرخ نگه می‌دارند، گرانی و تورم به خصوص با نزدیک شدن شب یلدا، نمک بر زخم می‌پاشد باید گفت مردم در تأمین مایحتاج زندگی خود مانده‌اند چه برسد به برگزاری برخی ایام نیک همانند شب یلدا و ... چند روزی به شب یلدا نمانده همان شبی که در گذشته‌های نه چندان دور، همه اهل فامیل دور یک کرسی به دور از هر خودنمایی و تجملات بساط می‌کردند، شبی که نقل از خاطرات خوب بود و تا جا داشت صحبت از رسوم نیک می‌کردند و این دوره‌می را به فال نیک می‌گرفتند، برکت خاصی در آن دوران حاکم بود و خانه‌ها صفا و صمیمیت دوچندانی داشت. زمانی که بخواهی از گذشته‌ها یاد کنی بی‌شک، یک کرسی که همه دور آن جمع می‌شدند تنها چیزی است که نباید در وصف قدیم‌الایام آنرا فراموش کرد سرمای استخوان‌سوزی که به قول قدیمی‌ها یک استکان چای داغ قند پهلو که باشد همه چیز قابل حل می‌شود هر چقدر که فکر می‌کنی رمز و راز آن دوران چنان در زندگی‌های امروزی رنگ باخته که برگشتن دوباره آن روزها چندان کار ساده‌ای هم نیست. شب یلدا، یکی از مهم‌ترین، زیباترین و اصیل‌ترین رسم ایرانی‌هاست شبی که با فال گرفتن از دیوان حافظ همراه می‌شود و نوبتی هم باشد نوبت خوردن آجیل مخصوص، پشمک، حلوا، شیرینی، هندوانه، انار و میوه‌های گوناگون است. در آذربایجان رسم بر این است تا مردم، هندوانه (چپله قارپوزی) بخورند و باور بر این دارند که با خوردن هندوانه، سوز و سرما بر آنها تاثیری ندارد. از زمانی که تجملات و برخی فیس و افاده‌ها بر زندگی ما رخنه کرده، شیرینی برخی ایام نیز به تلخی گراییده و دیگر خبری از آن دوره‌می‌هایی که با صفای باطن به هم گره می‌خورد نیست افزایش قیمت‌ها نیز از سویی نه تنها فرصت خرید را از خانواده‌ها گرفته بلکه شرایط را برای فرصت‌طلبان از تورم موجود در بازار مهیا کرده است، این نکته را نیز نباید فراموش کرد که از طرفی هم ممکن است که در شب یلدا بیشتر مردم نتوانند سفره شب یلدا را با آجیل مزین کنند. شب یلدا بدون چند دقیقه‌ای هم صحبت شدن با مردم که صفایی ندارد، خبرنگار فارس در تب و تاب شب یلدا به سراغ همشهریان عزیز رفته تا صحبت آنان را نیز بشنود. محسن، یکی از شهروندان است که برای چند دقیقه‌ای مشتاق جواب دادن به سوالات خبرنگار فارس است، وی می‌گوید: وقتی می‌گویم گذشته‌ها چندان دور هم نیست همان دورانی که تمام اهل خانواده حتی فامیل کنار هم جمع می‌شدند، بدون هیچ حرف و حدیثی نمی‌دانم چه شده که حال باید قبل از جمع شدن کنار هم به خصوص در روزهای مشخصی مثل شب یلدا قبل از همه کنایه و حرف و حدیث‌ها را به جان بخریم. وقتی از این شهروند تبریزی، گرانی و تورم آجیل شب یلدا و اینکه آیا این گرانی، فرصت جمع شدن اهل فامیل را از هم گرفته را پرسیدم، گفت: همین گرانی که همه به خاطر نزدیک شدن شب یلدا از آن صحبت می‌کنند، حرف تازه‌ای نیست اگر بیشتر فکر کنیم می‌توانیم قدری از تجملات خود کم کنیم چرا که ارزش یک ساعت دور هم جمع شدن خیلی با ارزش‌تر است، اما همواره به یاد داشته باشیم که نباید فقرا را فراموش کرد. حمیده مقدس‌زاده، بازیگر محبوب آذری در گفت‌وگو با خبرنگار فارس گفت: به نظر زیباست اگر تمام سنت و آداب و رسوم خود را حفظ کنیم تنها دلیلی که موجب کم‌رنگ شدن آداب و رسوم، دوره‌می‌ها، مهر و محبت و صله رحم شده گرانی و تورم نیست بلکه گرانی و تورم یکی از آن دلایل است. مهر و محبت‌ها کم‌رنگ اما قیمت‌ها پررنگ وی اضافه می‌کند: جای افسوس دارد که بزرگان ما در بین ما نیستند، مراسم و دوره‌می‌ها از بین رفته و متأسفانه یک‌رنگ بودن‌ها نیز کمتر شده، حتی افرادی هم که دعوت می‌شوند بیشتر به دلیل آمد و شد مؤذّب هستند. برای ماه رمضان، شب یلدا و عید باستانی نوروز به جای اینکه همانند برخی کشورها، ارج و قرب بیشتری قائل شویم و از قیمت‌ها بکاهیم، قیمت‌ها صدبرابر می‌شود و احتکار را عادت خود ساخته‌ایم، خانواده‌های ثروتمند این شب را جشن می‌گیرند اما خانواده‌های فقیر همچنان سرافکنده خواهند بود. مقدس‌زاده ادامه داد:

انسانیت برای خود به تنهایی یک دین است که پیروان کمتری دارد، بیا بیا انسان باشیم و راه و روش زندگی به سبک انسانیت را فراگرفته و بر همدیگر ارزانی بداریم. شبی برای باهم بودن همین شب یلدایی که تا از راه نرسیده، سوژه داغ رسانه‌ها و فضاهای مجازی گشته، روزگاری بهانه‌ای برای یک دوره‌می ساده بود بهانه‌ای که با حضور پرهمه ریش سفیدان فامیل محفل گرمی را برای چند ساعتی کنار هم تدارک می‌دید. گذشته از دغدغه و دل‌مشغولی که این روزها شب یلدا برای خانواده‌های ایرانی فراهم کرده، این شب نشان از همدلی و نوع‌دوستی هموطنان دارد که بر تاریخ گره‌خورده است، اگر قدری از تجملات و خوی اشرافی‌گری خود کم کنیم همین دوره‌می‌های ساده نیز آسان می‌شود.

از زمانی که تجملات و برخی فیس و افاده‌ها بر زندگی ما رخنه کرده شیرینی برخی ایام نیز به تلخی گراییده و دیگر خبری از آن دوره‌می‌هایی که با صفای باطن به هم گره می‌خورد نیست

به گزارش خبرنگاری فارس از تبریز، چند وقتی است تا دستت به فضای می‌رسد به جز اعلام قیمت مکرر آجیل شب یلدا چیزی به چشم نمی‌خورد، این روزها که مردم صورت خود را با سیلی سرخ نگه می‌دارند، گرانی و تورم به خصوص با نزدیک شدن شب یلدا، نمک بر زخم می‌پاشد باید گفت مردم در تأمین مایحتاج زندگی خود مانده‌اند چه برسد به

چند روزی به شب یلدا نمانده همان شبی که در گذشته های نه چندان دور، همه اهل فامیل دور یک کرسی به دور از هر خودنمایی و تجملات بساط می کردند، شبی که نقل از خاطرات خوب بود و تا جا داشت صحبت از رسوم نیک می کردند و این دورهمی را به فال نیک می گرفتند، برکت خاصی در آن دوران حاکم بود و خانه ها صفا و صمیمیت دوچندانی داشت.

زمانی که بخواهی از گذشته ها یاد کنی بی شک، یک کرسی که همه دور آن جمع می شدند تنها چیزی است که نباید در وصف قدیم الایام آنرا فراموش کرد سرمای استخوان سوزی که به قول قدیمی ها یک استکان چای داغ قند پهلو که باشد همه چیز قابل حل می شود هر چقدر که فکر می کنی رمز و راز آن دوران چنان در زندگی های امروزی رنگ باخته که برگشتن دوباره آن روزها چندان کار ساده ای هم نیست.

شب یلدا، یکی از مهم ترین، زیباترین و اصیل ترین رسم ایرانی هاست شبی که با فال گرفتن از دیوان حافظ همراه می شود و نوبتی هم باشد نوبت خوردن آجیل مخصوص، پشمک، حلوا، شیرینی، هندوانه، انار و میوه های گوناگون است .

در آذربایجان رسم بر این است تا مردم، هندوانه (چيله قارپوزی) بخورند و باور بر این دارند که با خوردن هندوانه، سوز و سرما بر آنها تاثیری ندارد.

از زمانی که تجملات و برخی فیس و افاده ها بر زندگی ما رخنه کرده، شیرینی برخی ایام نیز به تلخی گراییده و دیگر خبری از آن دورهمی هایی که با صفای باطن به هم گره می خورد نیست افزایش قیمت ها نیز از سویی نه تنها فرصت خرید را از خانواده ها گرفته بلکه شرایط را برای فرصت طلبان از تورم موجود در بازار مهیا کرده است، این نکته را نیز نباید فراموش کرد که از طرفی هم ممکن است که در شب یلدا بیشتر مردم نتوانند سفره شب یلدا را با آجیل مزین کنند.

شب یلدا بدون چند دقیقه ای هم صحبت شدن با مردم که صفایی ندارد، خبرنگار فارس در تب و تاب شب یلدا به سراغ همشهریان عزیز رفته تا صحبت آنان را نیز بشنود.

محسن، یکی از شهروندانی است که برای چند دقیقه ای مشتاق جواب دادن به سوالات خبرنگار فارس است، وی می گوید: وقتی می گوئیم گذشته ها چندان دور هم نیست همان دورانی که تمام اهل خانواده حتی فامیل کنار هم جمع می شدند، بدون هیچ حرف و حدیثی نمی دانم چه شده که حال باید قبل از جمع شدن کنار هم به خصوص در روزهای مشخصی مثل شب یلدا قبل از همه کنایه و حرف و حدیث ها را به جان بخریم .

وقتی از این شهروند تبریزی، گرانی و تورم آجیل شب یلدا و اینکه آیا این گرانی، فرصت جمع شدن اهل فامیل را از هم گرفته را پرسیدم، گفت: همین گرانی که همه به خاطر نزدیک شدن شب یلدا از آن صحبت می کنند، حرف تازه ای نیست اگر بیشتر فکر کنیم می توانیم قدری از تجملات خود کم کنیم چرا که ارزش یک ساعت دور هم جمع شدن خیلی با ارزش تر است، اما همواره به یاد داشته باشیم که نباید فقرا را فراموش کرد.

حمیده مقدس زاده، بازیگر محبوب آذری در گفت و گو با خبرنگار فارس گفت : به نظرم زیباست اگر تمام سنت و آداب و رسوم خود را حفظ کنیم تنها دلیلی که موجب کمرنگ شدن آداب و رسوم، دورهمی ها، مهر و محبت و صلح رحم شده گرانی و تورم نیست بلکه گرانی و تورم یکی از آن دلایل است.

مهر و محبت ها کم رنگ اما قیمت ها پررنگ

وی اضافه می کند: جای افسوس دارد که بزرگان ما در بین ما نیستند، مراسم و دورهمی ها از بین رفته و متأسفانه یکرنگ بودن ها نیز کمتر شده، حتی افرادی هم که دعوت می شوند بیشتر به دلیل آمد و شد مؤذب هستند.

برای ماه رمضان، شب یلدا و عید باستانی نوروز به جای اینکه همانند برخی کشورها، ارج و قرب بیشتری فائل شویم و از قیمت ها بکاهیم، قیمت ها صدبرابر می شود و احتکار را عادت خود ساخته ایم، خانواده های ثروتمند این شب را جشن می گیرند اما خانواده های فقیر همچنان سرافکنده خواهند بود.

مقدس زاده ادامه داد: انسانیت برای خود به تنهایی یک دین است که پیروان کمتری دارد، بیاید انسان باشیم و راه و

روش زندگی به سبک انسانیت را فراگرفته و بر همدیگر ارزانی نداریم.

شبی برای باهم بودن

همین شب یلدایی که تا از راه نرسیده، سوژه داغ رسانه ها و فضاهای مجازی گشته، روزگاری بهانه ای برای یک دوره‌می ساده بود بهانه ای که با حضور پرهمه ریش سفیدان فامیل محفل گرمی را برای چند ساعتی کنار هم تدارک می دید.

گذشته از دغدغه و دل مشغولی که این روزها شب یلدا برای خانوارهای ایرانی فراهم کرده، این شب نشان از همدلی و نوع دوستی هموطنان دارد که بر تاریخ گره خورده است، اگر قدری از تجملات و خوی اشرافی گری خود کم کنیم همین دوره‌می های ساده نیز آسان می شود.